UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO PAULO - 05.07.2021

Ao quinto dia do mês de julho de dois mil vinte e um, utilizando ferramenta virtual
Google Meet reuniram-se os professores do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Química (PPG-EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às
14h00, tendo a Coordenadora do PPG-EQ, a Profa. Dra. Mariana Agostini de
Moraes, presidindo a reunião. Estiveram presentes os professores: Cristiana
Maria Pedroso Yoshida, José Ermírio Ferreira de Moraes, Kátia Ribeiro, Rogério
de Almeida Vieira, Milene Costa Codolo, Fabiana Perrechil Bonsanto, e o
representante discente Murilo Pacheco. A professora Mariana iniciou a reunião
passando os informes: 1) Informes. 1.1) CPP: a) Normativa 004/2021
ProPGPq: Fluxo para depósito de teses. A professora Mariana informou que
poderá ser enviado apenas o resumo e relatório de similaridade do resumo para
agendamento da banca de defesa. b) RTI 2019: Foi informado que o Reômetro
não foi contemplado. O recurso será utilizado para novo conserto do TGA e para
a aquisição de bomba metalizadora MEV. c) Centro de Saúde Global: Os
interessados poderão participar das oficinas de trabalho. 1.2) Informes da
CPGPq: a) Está aberto o edital para pedidos de bolsa produtividade (até
16/08) e de desenvolvimento tecnológico (até 31/07). b) Está aberta chamada
Horizon-Europe. c) Aberto cronograma PAD 2° semestre 2021. d) Encontro
UNIFESP com coordenadores de área CAPES: O evento acontecerá de 19 a
22/07. O encontro da área de Engenharias II será dia 21/07 às 14h30 e é
importante levar questionamentos para o coordenador de área. Haverá
streaming no Youtube. 1.3) Informes sobre Internacionalização. Houve uma
conversa com o professor Camilo Lellis (coordenadoria SRI) sobre convênio
internacional. Existe uma minuta padrão em fase final de aprovação. A
professora Mariana informou que o professor Camilo deu algumas instruções do
que pode ser implementado, a curto prazo, para melhorar internacionalização do
PPG na CAPES, como: Disciplinas ofertadas em idioma estrangeiro (inglês ou
espanhol); Dissertações depositadas em idioma estrangeiro (inglês ou
espanhol); Participação de membros estrangeiros nas bancas de defesa; Enviar
alunos para estágio de pesquisa no exterior (FAPESP/BEPE, ELAP e Fullbright).
1.4) Processo seletivo para aluno regular - 2° semestre 2021. O processo
teve 23 inscrições no total, com 21 deferidas. Apenas 15 candidatos
compareceram para a realização das provas e 14 finalizaram, sendo que 1
candidato desistiu. O resultado será divulgado em 09/07. 1.5) Férias da
coordenadora (Profa. Mariana).  O período de férias será de 12 a 30/07. Os
processos no SEI deverão ser direcionados para a Profa. Milene (bancas de
qualificação e defesa no período, declarações de disciplinas, PAD, entre outros).
1.6) GT Eventos e Divulgação: A professora Mariana informou que o professor
Rogério irá integrar o GT, continuando responsável pelo site. Foi informado,
também, que o Simpósio do PPGEQ ocorrerá nos dias 31/08, 01/09 e 02/09,
prioritariamente nos períodos da tarde e noite. O evento será organizado junto
com o CAUEQ. Após consulta aos presentes, foi decidido que os professores
Rogério, Katia e Milene irão compor a comissão organizadora junto com os
professores Mariana, Fabiana e Classius. 2) ORDEM DO DIA. A professora
Mariana sugeriu a aprovação em bloco dos itens 2.1 a 2.5 da pauta, conforme
segue: 2.1) Aprovação da ata da 5° reunião ordinária do PPG-EQ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

(11/06/2021); 2.2) Aprovação de banca examinadora para a defesa de
dissertação: José Gregório Fontainez Garrido (Profa. Fabiana) e Caroline
Badini  (Prof. Igor); 2.3) Aprovação de prorrogação de prazo de defesa
(novo prazo: 31/10/21): Charles Novickis (Profa. Milene); 2.4) Aprovação de
supervisão de pós-doutorado Lucas Falcão (Profa. Mariana); 2.5)
Aprovação de co-orientação do aluno Paulo Henrique Ferreira (Profa.
Milene): co-orientador Prof. Carlos Alexandre Moreira Silva; Deliberação:
Os pedidos foram aprovados por unanimidade, com exceção da aprovação da
banca da aluna Caroline Badini. O pedido da aluna Caroline foi negado, sendo
necessário o envio de comprovação de submissão de artigo em revista com
extrato A no Qualis ou comprovante de envio do formulário de pedido de patente
para a Agits. 2.6) Aprovação da grade do 2° semestre de 2021. Deliberação:
a grade a seguir foi aprovada por unanimidade, em breve a coordenação irá
enviar as instruções para cadastramento das disciplinas no novo sistema.:

Período Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira

Tarde
(14 às18H)

   Físcio Química dos
Polímeros (Kity,

Classius, Mariana e
Laura)

Noite
(18h30 às

22h30)

Cinética aplicada a
Reatores Químicos
(Ermírio e Classius)

Simulação e
Controle de
Processos

(Viktor)

Seminários
(Fabi e
Milene)

FT (Milene e Werner)
Processos de
Separação por

Membranas (Igor,
Classius e Nasser)

2.7) Aprovação da lista de docentes com vaga para orientação. A professora
Mariana apresentou a seguinte lista:

Docente  Total Alunos
Em
andamento Defesa me breve Vagas Índice

Katia Ribeiro 3 1 0 2 2

Rogério de Almeida
Vieira 3 1 0 2 2

Fabiana Perrechil
Bonsanto 3 2 1 2 2

Priscilla Carvalho
Veggi 3 2 1 2 2

Cristiana Maria
Pedroso Yoshida 3 2 0 1 2,5

Mariana Agostini de
Moraes 3 2 0 1 2,5

Milene Costa Codolo 4 2 0 1 3

Classius Ferreira da
Silva 4 3 1 1 3

Rafael Falleiro 4 2 0 1 3

Igor Tadeu Lazzarotto
Bresolin 5 3 0 0 4

Eleizer Ladeia Gomes 4 3 0 0 3,5

Viktor Oswaldo
Cardenas Concha 5 3 0 0 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

José Ermírio Ferreira
de Moraes 5 3 0 0 4

Índice = [0,5*(Nº total orientados) – 0,5*(Nº alunos andamento + Nº alunos
defesa agendada)]. Deliberação: A lista com as vagas disponíveis e ordem de
prioridade foi aprovada, sendo necessário corrigir as vagas disponíveis do Prof.
Igor, de 1 para 0. 2.8) Aprovação do edital para processo seletivo aluno
especial - 2° semestre 2021. Deliberação: Edital aprovado por unanimidade.
2.9) Discussão sobre alterações nas normativas. A) Normativa 001:
Acompanhamento do discente. A professora Mariana informou que,
atualmente, é exigida a entrega dos relatórios de acompanhamento a cada 8
meses e que os alunos não estão entregando o 2° e 3° relatório em caso de
atraso nas qualificações ou defesas. A seguir, a professora apresentou a
seguinte sugestão: Entrega da declaração de responsabilidade CEP e projeto
até 8 meses após o ingresso; Realização do Exame de Qualificação entre 6 e 15
meses após o ingresso; Realização da Defesa entre 12 e 24 meses (máximo de
30 meses) após o ingresso; Em caso de atraso na qualificação ou defesa, deverá
ser enviado pedido de prorrogação de prazo com a justificativa (modelo já
existente e aprovado). Deliberação: Foi aprovada a sugestão apresentada,
sendo incluído junto com a justificativa um plano de trabalho contendo as
atividades passadas e futuras do aluno. B) Normativa 002: Distribuição de
bolsas.  Deliberação: Após discussão, foi aprovado que, para atribuição de
bolsas, será válido apenas o edital vigente. Caso queira pleitear bolsas no
semestre seguinte, o aluno deverá fazer a prova novamente. 2.10) Criação do
GT Regimento e normativas. Deliberação: Já houve manifestação das
professoras Fabiana e Milene. Será enviado aos docentes um e-mail para
consulta. Caso não haja mais voluntários, a coordenação fará a indicação de um
membro do PPG-EQ para integrar o GT. Nada mais havendo a tratar e estando
todos de acordo, a reunião foi encerrada pela professora Mariana, que
agradeceu a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, Secretária
Executiva, lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.